Prestação de serviços de publicidade legal de todos os atos de 

interesse da CONTRATANTE, pelo sistema on-line, nos respectivos cadernos do “Diário 

Oficial do Estado de São Paulo”. 

Vigência Contratual: 60 (sessenta) meses contados a partir de 

02/01/2023. 

Valor estimado da contratação: R$ 275.000,00 (duzentos e setenta e 

cinco mil reais). 

Condição de Pagamento: Mensal, conforme volume de publicações. 

A despesa correrá à conta de recursos orçamentários: 

04.122.0001.2001.0000-3.3.90.39-00-Ficha 6. 

Fundamento Legal: A contratação se dará por dispensa de licitação 

fundamentada no inciso XVI do art.

[...]

competência institucional exclusiva para editar e comercializar o DOE/SP, dessa 

forma, justifica-se a contratação por dispensa. 

Do Preço: 

O preço ofertado, através da proposta ESP Nº E0220797 da empresa, 

representa dispêndio mensal estimado de R$ 4.583,33 (quatro mil e quinhentos e 

oitenta e três reais e trinta e três centavos) por mês (estimativa de valor de R$ 

55.000,00/ano) não se mostra desarrazoado, tendo em vista a compatibilidade com 

valores ofertados pela instituição a outros órgãos da administração pública. 

Da legalidade: 

A dispensa de licitação ora utilizada encontra amparo no inciso XVI do